

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartalnie	3 zlr. 75 cent
miesięcznie	1 " 30 "
Z przesyłką pocztową:	
w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym	5 zlr. — cent.
do Prus 1 Rzeszy niem.	4 tal. 15 sgr.
Szwecji i Danii	6 " "
Francji i Anglii	23 franków.
Włoch	25 " "
Belgii i Szwajcarii	18 " "
Turcji i ks. Naddun.	18 " "

Namer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia *Jozeffa Czecha* w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownik *Rackowicki*, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. *A. Oppelt*, Wollzeile, 29; tudzież pp. *Hassenstein & Vogler*, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. *Hassenstein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 1 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

Całorocznie	20 zlr. — cent.
kwartalnie	5 " "
miesięcznie	1 " 70 "

W razie gdyby żądano Tygodnika Niedzielnego więcej niż jeden egzemplarz przy Gazecie, lub pod osobnym adresem, za każdy egzemplarz nadliczbowy kwartalnie po — 35 cent.

Bez przesyłki pocztowej i bez Tygodnika Niedzielnego w miejscu:
kwartalnie 3 " 75
miesięcznie 1 " 30

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1. i 16. każdego miesiąca.

Na prowincję tj. z przesyłką pocztową można prenumerować na *Gazetę Narodową* tylko razem z *Tygodnikiem Niedzielnym*; jedyne miejscowi tj. we Lwowie odbierający prenumeratorem mogą abonować *Gazetę Narodową* bez *Tygodnika Niedzielnego*.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu *Gazety* upraszamy o jak najwcześniejsze przesyłanie przedpłaty. Również upraszamy o ścisłe trzymanie się powyżej oznaczonych cen przedpłaty, dla uniknięcia niepotrzebnych korespondencji i wynikających ztąd kosztów przesyłki pocztowej.

Razem z przedpłatą na *Gazetę*, można przysłać przedpłatę na *Wydawnictwo dzieł tanich i pożytecznych* w kwocie 11 zlr. Na broszurę „*Rozprawy o handlu krajowych*” w kwocie 65 ct. Na dramat *sp. Józefa Dzierżkowskiego* pod tytułem „*KRYZYS DA I ODWET*”, którego czytany dochód ze sprzedaży przeznaczony na postawienie pomnika, po zniesieniu cenie 50 ct. Na dzieło o *RACHUNKOWOSCI* L. Pierozńskiego 1 zł 40 ct. Na *Sprawozdanie z posiedzenia sejmiku 1865/6* kompletny egzemplarz 5 zł. Na zbiór poezji p. t. „*Kilka wspomnień z Kaukaskiego wygnania*” przez J. Giedrojca, z przesyłką pocztową 2 zł. 20 ct. Na pismo zbiorowe „*SIOŁO*” w 4 zeszytach z przesyłką pocztową 5 zł. Na *KALENDARZ KRAKOWSKI* na r. 1868 42 ct. Na *KALENDARZ HALICZANIN* na r. 1868 40 ct. z przesyłką pocztową 45 ct. Na dziełko *Pamiętniki dla rodzin polskich*, zyciorysy poległych i straconych od 1863 do 1865 r. z 30 fotografiami znaczniejszych osób, 5 zł. 50 cent. Na dziełko: *Gimnastyka dla pici żeńskiej* przez dr. Klossa, z 27 drzeworytami, 1 zlr. Na broszurę p. Teofila Merunowicza: *O kasach pożyczkowych gromadzkich*, 60 ct.

Lwów d. 1. kwietnia.

(Kryzys w opinii ludności wiedeńskiej z powodu konkordatu. Wyjaśnienia ministerjalne. Poufne zebranie większości Izby panów. Bliskie przerwianie obrad Rady państwa i los ustawy szkolnej. Plotki praskiej *Politik* o postępowaniu Francji w Rzymie przeciw Austrii w sprawie konkordatu. — Wybuchy w Bawarii przeciw Prusom. — Niel o dokonanej organizacji gwardji ruchomej, i co doniesie Pinard? — Pogłoski o wysłaniu Szuwałowa do Paryża).

Kwestja konkordatowa nie przestaje być ani na chwilę kwestją piekącą we Wiedniu; przesilenie moralne, że je tak nazwiemy, trwa wciąż w opinii publicznej. — Nadanie sztucznego znaczenia całej tej sprawie, i użycie jej za środek agitacyjny, o czem wczoraj obszerniej na tem miejscu wspominaliśmy, tak uczyniło drażliwym traktowanie tej sprawy, że nawet organa ministerjalne nie śmiały wystąpić ze słowami zimnego rozsądku, czemby dodały spokoju i ufności, lecz szukają wybiegów, przez co większą jeszcze niechęć wzбудzają.

Ministrowie po powrocie z Peszty zapewnili, że nigdy nie było żadnej wątpliwości między koroną a nimi o sankcjonowaniu praw wyznaniowych, lecz przyznają, że starano się z zagranicy podzielać na umysł cesarza, przedstawiając mu manifestację z dnia 21. marca, jako niebezpieczne objawy. Przyznają również, że cesarz, wzywając ich, chciał się poinformować o niektórych szczegółach prawa o małżeństwie, a zarządzał poczynienia pewnych zmian w prawie szkolnem. Jakże są te zmiany, nie mówi *Neue freie Presse*, która zamieszcza sprawozdanie z poufnej narady większości Izby panów, na której p. Auersperg, prezes ministrów, udzielił powyżej przytoczonych wyjaśnień. Nie śmie jednak pomieniony dziennik wręcz oświadczyć, że sankcjonowanie praw przed świętami nie nastąpi, owszem podtrzymuje przekonanie, iż sankcja monarsza dwóch praw gotowych nie będzie się zwracać aż do uchwalenia trzeciego, które jeszcze nie było dotąd dyskutowane nawet w Izbie deputowanych.

Tymczasem, Izba deputowanych przerywa swoje narady już w sobotę; dosyć zaś najmniejszej różnicy w brzmieniu uchwały Izby panów a uchwały Izby deputowanych, aby prawo o szkole nie zostało przed świętami całkowicie zatwierdzone w rajchsracie, a zatem i do sankcji nie było gotowe. — Różnica taka znajdzie się niewątpliwie.

W zamian za zwłokę starają się wynagrodzić opinię modyfikacją określenia, jakie większość panów chciała wprowadzić do prawa, że nadzór nad „wychowaniem religijno-moralnem należy do kościoła.” Nie „nad wychowaniem religijno-moralnem,” lecz nad „ćwiczeniami religij-

nemi” ma brzmieć nowa modyfikacja. Wątpimy bardzo, aby się nią zadowolili opinia publiczna, która przedewszystkiem żąda bezwzględnej sankcji i bezwzględnego ogłoszenia praw, przez Izbę niższą uchwalonych.

Sprawa konkordatowa tak dalece rozgorzała, kowala umysły, że dziś oddziaływa już nawet na pojmovanie stosunków z zagranicznymi państwami. Plotka czeska, podana przez *Politik*, mówi o działaniu francuzkiem w Rzymie w kierunku, nieprzychylnym dla austriackich rokowań o odmianę konkordatu. Kto spokojnie ocenia rodzaj stosunków, istniejących między Paryżem a Rzymem, ten wie dobrze, że Francja raczej na korzyść Austrii, niż przeciw niej wpływu swoje go używać mogła. U ludności wiedeńskiej tem niemniej od chwili owej gorączki podobne plotki zyskują wiarę. Ogłoszenie *Politik* wraz z wyjaśnieniami półurzędowemi *Biura Koresp.* podajemy poniżej, jako ciekawy i interesujący komentarz do stosunków obecnych i istniejącego przesilenia.

Uspობienie ludności Niemiec południowych względem Prus i względem dzieła zjednoczenia Niemiec, prowadzonego przez to mocarstwo, znajduje już obecnie energiczniejszy wyraz, aniżeli niesprzyjający ich zamysłom wybór do parlamentu cłowego. Zaburzenia w Bawarii w Traunstein i Trostberg wybuchły przy okrzykach: „Nie chcemy przysięgać na Prusaków”. Przyczyną zaburzeń było przeprowadzanie reorganizacji wojskowej na wzór pruskiej, a takzwane skonsolidowanie landwery czyli zapisanie do służby w obu pomienionych miastach nie przyszło do skutku. Dziś zgadzają się już nawet pruskie dzienniki, że sprawa zjednoczenia Niemiec inaczej musi być przeprowadzana!

W dzień bawarskich zaburzeń *Monitor* ogłosił raport ministra wojny o organizacji francuzkiej gwardji ruchomej. Marszałek Niel podaje prawdopodobny stan rzeczywisty gwardji na 550.000. Cesarz akceptując raport, npoważnia ministra do tworzenia ochotniczych batalionów strzeleckich i baterji artyleryjskich.

Constitutionnel półurzędowy triumfuje z tak szczęśliwie odbytej pierwszej próby nowego prawa wojskowego. Mówiąc zaś o niepokojach, jakie zaszły przy tej okoliczności w kilku miejscowościach, zakończy radośnym wykrzyknikiem: „Francja więc mogła się znowu przekonać, że może liczyć na rząd swój, a rząd na naród francuzki”. Telegram paryski zapowiada raport ministra Pinarda do cesarza o usposobieniu ludności z powodu dokonanej organizacji gwardji ruchomej. Ciekawym będzie ten raport — a znaczenie jego bardzo doniosłe.

Pokojuwe nadzieje zapewne zachwieją się wkrótce. Przyczyną zaś tego nie będzie dokonana organizacja wojskowa we Francji, lecz wiść, nadchodząca z Petersburga, że na miejsce br. Budberga, ma zostać mianowany posłem przy dworze paryskim generał hr. Szuwałow, naczelnik tajnej policji w caracie. Osobistość barona Budberga była uważana za rękojmię pokojowych dążeń Moskwy — zapewne bez większej po temu racji, jak przy innych ocenieniach stosunków moskiewskich. W każdym razie odwołanie jego przypisywane będzie zmianie na gorsze w ogólnej polityce petersburskiej.

Co za pomysł, posłać na ambasadora do Paryża naczelnika tajnej policji w osobistej kancelarji J. c. Mości! Czy przypadkiem car nie posła go dlatego, aby śledził, ażeby nie knuje czegoś Francja z powodu zniesienia Kongresówki? Cesarz Napoleon może się jeszcze pocieszać, że nie wezmą może Moskale go pod nadzór — telegram nrzędowy bowiem z Petersburga donosi, że o tej nominacji szefa żandarmów i policji, zapewniają jak najmocniej w kołach dyplomatycznych; widocznie to więc dopiero groźba.

Nowe projekta finansowe.

II.

Powiemy z góry, że droga, po której idąc minister finansów zamysła podtrzymać i wzmożnić kredyt Austrii, wydają nam się niepraktyczną, a nawet szkodliwą; i to będziemy się starali usprawiedliwić.

Na pierwszy rzut oka widać, że przy ułożeniu finansowych projektów nie uwzględniano należycie położenia i obecnych stosunków państwa, o ile pod względem ekonomicznym zmienione zostały zawartym z Węgrami kompromisem.

Ponieważ Węgry w administracji wewnętrznej, a więc i w sprawach, dotyczących się handlu, przemysłu, kredytu i t. d. wywalczyli sobie zupełną niezależność od centrum państwa, więc rzecz naturalna, że muszą w swym własnym interesie robić wszelkie ułatwienia obcym kapitałom i obecnemu przemysłowi, aby się usadowili w Węgrzech. Węgierskie odpowiedzialne ministerjum, choćby poparte przez najgorętszych patriotów, nie zdołało utworzyć dla kredytu i przemysłu Węgier takiej dźwigni i takiej protekcji, jaką im nadał projekt finansowy rządu sąsiedniego... może mimowoli. Już sama pewność, że w Węgrzech względ na ekonomiczne stosunki gorącej nad fiskalnym, przeciągnie kapitalistów i przemysłowców na tamtą stronę Litawy. Niemato

stosunku do rzeczywistego kursu tych papierów. Gdy kurs 3procentowej renty francuzkiej jest 67, to kurs 5procentowego długu austriackiego zchodzi niżej 60. Austria wierzytelom swym opłaca więc premię za niepewność swych stosunków finansowych, podobnie jak każdy niepewny dłużnik płaci wyższy procent jako premię wierzytelcowi.

W życiu przemysłowem trzechletni przeciąg czasu stanowi epokę. Po upływie trzech lat, na które obrachowany nowy podatek majątkowy — mogą się obecne stosunki komercyjne przemienić do niepoznania.

O ile w krajach węgierskich z przytoczonych powodów kredyt się podniósł, handel i przemysł rozszerzy, o tyle w stosunku odwrotnym w krajach słowiańsko-niemieckich czuć się dadzą skutki finansowego prawa. Czy to w mieście czy na wsi, szczególnie w kraju rolniczym, jak nasz, każda transakcja pieniężna stanie się coraz trudniejszą i uciążliwszą. Wszystkie ewentalności, czy prawdopodobne czy nie, wypadnie eskontować naprzód, bo jakżeto, czy instytutom czy prywatnym brać za złe, że się stają ostrożnymi, że każą sobie płacić za to, co być może, kiedy teraz już na utrzymanie głównych zarzysów ustawodawstwa finansowego liczyć nie można!

Żuł dziś niejeden goni się z myślami, czyby dla swego możolnie zaoszczędzonego kapitału, nie znalazł więcej korzyści, a dla siebie więcej spokoju i pewności, jeżeliby swoje skromne mienie umieścił we Węgrzech, w kraju prawdziwego samorządu, i oddał go pod protekcję praw, które, o ile mu się zdaje, lepiej gwarantują jego własność.

Przejdźmy do pobudek innego rodzaju, i dotknijmy strony politycznej tego projektu.

Wiemy, że nowy ustrój państwowy przyszedł do skutku, ale wiemy także, że do tego się doszło na drodze kompromisów i tranzakcji, i że w niektórych częściach państwa dotychczas jest opozycja silna przeciw nowej organizacji dualistycznej państwa.

Trzeba wypowiedzieć prawdę, że za parlamentarną większością większość ludów (tych krajów, dla których prawa zasadnicze są sporządzone) nie stoi. Być może, że czas zagoi rany, równa usterek i przedniejszą najjarliwszych oponentów, ale dziś nikt nie powie, że to jest politycznym pomysłem, inaugurować nową erę tak drakonicznymi rozporządzeniami finansowemi.

Czyż znalazłby się bardziej, jak projekt finansowy, do przekonania mówiący środek propagandy dla mieszkańców Dalmacji, np. by się starali przyłączyć do Krocacji a względnie do Węgier? Jeżeli interesa mieszkańców miast Dalmacji (Wiochów) można było dotąd przeciwstawić niewyrobionemu instyktowi ludności wiejskiej (słowiańskiej), która nie życzyła sobie wcielenia, to dziś finansowe *argumentum ad hominem* przekonywa swoja do k eszeni sięgającej dyalektyką i jednym i drugim, i powiada im, że mniej ciężarów a więcej swobód mieć mogą tam, jak tu. Do takiego poźnania prowadzi ich prosty zmysł zewnętrzny, kiedy widzą, że w Spalato, Zadarze lub Kninie pobierają i nakładają nowe ciężary konstytucyjne, o których w sąsiedztwie w Zenggu, Ogulinie lub Zagrzebiu nie nie wiedzą.

Czy może co silniej podtrzymywać opozycję w Czechach, i nadać jej cechę trwałości, jak pierwsze tego rodzaju zastosowanie nowych instytucji do życia praktycznego?

A czy w innych krajach każdy uwierzy, że jesteśmy na lepszej drodze niżśmy byli dotąd?

O tem co ma być, co się ma rozwinąć, każdy sobie może utworzyć obraz fantastyczny; ale o tem co się zaprowadza zaraz, co dotyka i boli, każdy ma najdokładniejsze pojęcie.

Nie mówimy zresztą o tem, że środek finansowy, o którym mowa, dostarcza materiału do agitacji różnorodnych, ale to jest dla każdego zrozumiałem, że raz poruczyć potrzeba drogę półśrodków, a dążyć wprost do przywrócenia równowagi w budżecie. Projekta finansowe p. Brezla są dalszym ciągiem fiskalnych operacji jego poprzedników. O tyle nawet są gorsze, że tak samo nie usuwają niedoboru jak dawniejsze, a jeszcze silniej podkopują dobrobyt, bo już nietylko zabierają dochód, lecz okrawują i część majątków, a to bez żadnej nadziei, aby to okrojenie pomogło stale finansom i nie potrzebowało się po trzech latach powtórzyć w większych jeszcze rozmiarach.

Z jakiegokolwiek zapatrujemy się stanowiska na ten projekt, z jakiegokolwiek go dotknijemy strony, wszędzie dostrzegamy jego szkodliwość, tak pod względem ekonomicznym, jak i czysto finansowym, i politycznym.

Przytem nie trudno dostrzedz, że ofiary nałożone i uронienie majątku nieruchomego krajów koronnych, nie wykorzystałyby radykalnie złego: utworzono by tylko prowizorium, a w dalszych następstwach prejudyk większych na przyszłość i równie bezużytecznych ciężarów.

Projektów finansowych nie robimy — nie mamy do tego powołania. Ale to wypowiedzieć możemy, iż stało się już przekonaniem powszechnem w Austrii, że korzystniej byłoby przebyć raz najprzeczniejszą operację finansową, któraby przywróciła równowagę w budżecie i uporządkowała finanse, niż półśrodkami i drobnymi operacjami dawać się tak długo wycieńczyć bez skutku, aż w końcu zupełna nastąpi ruina. Cóż, kiedy ani w rządzie, ani w Radzie państwa niema odwagi do podjęcia radykalnej operacji finansowej!

Wszyscy widzą jasno, iż procent, pobierany od papierów długu państwa, jest zbyt wysoki w

stosunku do rzeczywistego kursu tych papierów. Gdy kurs 3procentowej renty francuzkiej jest 67, to kurs 5procentowego długu austriackiego zchodzi niżej 60. Austria wierzytelom swym opłaca więc premię za niepewność swych stosunków finansowych, podobnie jak każdy niepewny dłużnik płaci wyższy procent jako premię wierzytelcowi. Więc gdyby przywrócić można zupełną pewność kapitału lub pewność renty, a przytem równo wartość papierowych pieniędzy z monetą srebrną, to redukcja procentów z 5 do 3 nietylko nie obniżyłaby wartości istotnej papierów długu państwa, lecz nawetby ją podniosła. A jednak ani ministerstwo ani Rada państwa tego radykalnego środka uporządkowania finansów chwycić się niema odwagi!

Gdyby obecna Rada państwa zdobyła się raz na postanowienie zarzucenia wszelkich półśrodków, a dążyła wprost do radykalnej kuracji finansów austriackich, toby i narody, pod berłem austriackim zostające, mając pewność wybrnięcia raz z kłopotów finansowych, poniosły chętnie wszelkie możliwe ofiary. Ale ponosić te ofiary z tem przekonaniem, że są bezowocne, to musi szereg niezadowolonych powszechnie, rozstrajając wszystkie umysły.

Po zdobyciu się na podobne postanowienie zarzucenia półśrodków, powinnaby Rada państwa wysadzić komisję z Iona Rady państwa, któraby obradowała i po zakończeniu sesji, miała prawo zawezwania ludzi fachowych z różnych krajów, a to w tym celu, aby po wybadaniu wszystkich okoliczności i szczegółów wyrobiła projekt praktyczny do usunięcia niedoboru w przyszłych budżetach pokojowych.

Musianooby sumiennie i szczerze wejść w położenie kontrybuentów tej połowy monarchii, która do Węgier nie należy, i zestawiały je z wymogami corocznych wydatków na dług państwa, wykazał: jaki stosunek odpowiada najlepiej sytuacji? t. j. aby mieszkańcy krajów niewęgierskich byli obciążeni w miarę sił, a wierzytiele państwa zyskali tem samem na bezpieczeństwie i pewności swych wierzytelności, choćby je okupił wypadła ofiarą problematycznej cyfry procentowej.

Komisja ta mogłaby wziąć pod rozpatrzenie i projekta ministra finansów, które postawione same przez się, są tylko półśrodkami chwilowemi, lecz niektóre z nich mogłyby być zastosowane w połączeniu z zaprojektowanemi przez komisję, a do zupełnego usunięcia niedoboru dążącemi, i podniosłyby nawet ich skuteczność.

Tymczasem na pokrycie tegorocznego niedoboru potrzebaby niedostających 50 mil. wydać w notach państwa. Można, a raczej trzeba by nowym papierem nadać formę, odróżniającą je od dawnych, ile że nie miałyby gwarancji wspólnej z Węgrami, tylko rajchsratu, a jesteśmy pewni, że pomieściłyby się w obrocie handlowym. Wszak sam p. minister finansów nie odrzucał bezwzględnie myśli pomnożenia staatsnotów, tylko ją odkładał na przypadek wojny.

Jest to więc tylko kwestja czasu a pytanie, czy dzisiaj czas nie jest po temu.

Korespondencja Gazety Narodowej.

Bukareszt d. 25. marca.

(A. Lab.) Nasi mężowie stanu zostali nad wszelkie spodziewanie niemało zaniepokojeni drobną na pozór okolicznością, która jednakże zagrożła ztraceniem ich z sztucznych wyżyn zaśad powierzchnowej bodaj przyzwoitości i utrudnieniem dalszego zachowania tak zwanego *decorum*, owego modnego talizmanu, mocą którego niejedna „wyższość” oczarowuje na jakiś czas zwrócone na siebie oczy ciekawych badaczy, i nie pozwala im dostrzedz w niej sprzeczności słów z czynami, terażniejszości z przeszłością.

Otóż kłóży się spodziewał, że nierozmyślnie puszczona w świat pogłoska o prześladowaniach Polaków w Rumunii, o zamiarach rządu wypowiedzenia im gościnności i rycałtowego wydalenia ich z kraju, tak dalece zaalarmuje ministerstwo, osobliwie zaś pana Bratiana, że tenże bezwzględnie tak oświadcze, jako też przez swoich agentów pospieszy z uspokojeniem nas pod tym względem, odwołując się przytem do naszego uczucia sprawiedliwości, abymy poświadczyli, ażeby jakiegokolwiek bądź pewne dane uprawniające nas do mniemania, że rząd rzeczywiście ukrywa podobne zamiary, i że byłyby zdolnym wykonać takowe bez wszelkich względów na międzynarodowe prawa. Z naszej strony zaprzeczaliśmy już owym wieściom o prześladowaniu i obcię wypędzenia nas przemocą z Rumunii, nie mogąc jednakże zataić istotnego w tym kraju położenia naszego, co zaś do p. Bratiana, to tenże pragnął być uwolnionym z naszym pośrednictwem od powyższego zarzutu, dowodzi chyba, że idzie mu tylko o owe *decorum*. Bo dlaczegoż milczą dotąd *Romanul i Monitorul*, dlaczegoż dwoje powagi milczały, gdy rozpuszczono równie fałszywą wieść o formowaniu legionów Lapgiewicza w księstwach Naddunajskich?

Pojąc tego żadną miarą nie możemy, a to tem mniej, że jak slychać, wywołamy wieści o wypędzeniu nas ztąd interpelację konzula francuzkiego, barona d'Avril, wystosowaną do ministra spraw zagranicznych, p. Guleski, na którą

tenże zupełnie zaspakajającą miał dać odpowiedź. Milczenie to możnaby tłumaczyć jedynie pewnemi względami na barona Offenberga, odnośnie do niewątpliwie zdecydowanej już prusko-moskiewskiej polityki rządu tutejszego.

Niech nam wolno będzie zatem wątpić o szczerości zamiarów pana Bratiana, gdyż po kilkorazowym rozmyślnem zbroceniu z drogi uczciwej, następując zwykłe cały długi szereg czynów nieszlachetnych. Kto raz powiedział a i b, ten powie wkrótce c, d itd., — tak więc co dzisiaj zdaje się nie być nawet projektem, może być jutro czynem dokonany o nieoficjalnych niezem następstwach.

W Izbie deputowanych powtarzają się coraz częściej sceny nie już nieparlamentarne, ale wprost karczemne. Pozawczoraj złożono w biurze prezydjalnem i odczytano następującą depeszę deputowanego Woinowa, przebywającego za urlopem w Pekszanach:

Fokszany d. 22. marca.
„Dziś napadli na dwór mój trzej kapitanowie gwardji narodowej, uzbrojeni, żądając, abym odwołał słowa moje, wypowiedziane w Izbie, gdyż w przeciwnym razie porąbią mnie w kawalki. Podają to do wiadomości Izby, i chcę aby się i kraj dowiedział o wolności i nietykalności deputowanego. Woinow.“

Słowa Lahowarego, przemawiającego za nagłością uchwały Izby w tej sprawie, zagłuszyła lewica krzykiem, tupaniem nóg, ewolucjami kulakowemi itd., żądając wraz z ministerstwem, aby powyższą depeszę odesłano do komisji petycyjnej (!) Wśród powszechnego zamieszania zapowiada Kogolniczan, że składa swój mandat i opuszcza swe miejsce; za nim wychodzi cała prawica. To dopiero przyprowadziło większość do opamiętania; rozsądniejsi pospieszyli też dla opróżnienia Kogolniczana, aby cofnął swą dymisję i wrócił z innymi do sali obrad, co się też rzeczywiście stało; umysły jednakże były zanadto rozgorączkowane, by posiedzenie dłużej trwać mogło.

W mieście Belgradzie w dystrykcie tegoż nazwiska (Besarabia rumuńska) ogłosił rząd formalny stan obłężenia, mianowicie zawiesił konstytucją zawarowaną wolność zgromadzania się i robienia zbiorowych podań (petycji).

Z Rady państwa.

85. posiedzenie Izby poselskiej z d. 28. bm. (Dokończenie.)

Z porządku następują sprawozdania Wydziału ekonomicznego.

Najpierw przychodzi pod rozprawy wniosek dr. Rosera o zniesienie opłat telegrafowych i o zaprowadzenie jednakowej taryfy na całe państwo. Sprawozdawca Schlegel odczytuje następujący wniosek Wydziału ekonomicznego:

„Wzywa się Wys. rząd, aby jeżeli to jest możliwym, jeszcze w tej sesji przedłożył do konstytucyjnego traktowania wnioski, dotyczące następujących spraw: Kosztów pomnożenia potrzebnych linii telegraficznych, aparatów i personalu do manipulacji, w celu zniesienia opłat za telegrafy i zaprowadzenia jednakowej taryfy telegrafowej na całe państwo, bez względu na oddalenie, przyczem jednak ma być wyrażone, że za telegrafy rządowe i władz wojskowych ma się pobierać opłata, albo prowadzić się na rachunki za nie, żeby osiągnąć przez to z jednej strony dokładną rachunkowość w zarządzie telegrafów, a z drugiej strony umniejszenie ilości i treści rządowych telegrafów.“

P. Hanisch zwraca uwagę na niedokładność w oznaczaniu opłat za doręczanie i nieakuratność w tem doręczaniu telegrafów, przesyłanych telegrafami kolejowemi, i proponuje, aby dodano jako punkt drugi wniosku wydziałowego następujące orzeczenie: „Wzywa się rząd, aby zreformował a względnie zniżył taryfę za dostawienie telegrafów w miejscowości i części miejscowości, odległej od biur telegraficznych, i zapewnił natychmiastowe doręczanie telegrafów, przesyłanych przez telegrafy kolejowe.“ Wniosek ten poparto; rozprawy zamknięto.

Sprawozdawca Schlegel mniema, że wniosek dr. Hanischa zupełnie innej jest natury jak wniosek dr. Rosera, więc powinien być jako wniosek samoistny osobno traktowany.

Przy głosowaniu utrzymał się wniosek wydziałowy i poprawka Hanischa.

Najbliższym przedmiotem porządku dziennego jest sprawozdanie Wydziału ekonomicznego o petycji Stowarzyszenia ku popieraniu postępu ekonomicznego, o szybkie i zupełne zniesienie cła przywozowego od żelaza surowego.

Sprawozdawca Tunner odczytuje następny wniosek wydziałowy w tej sprawie: „Wysoka Izba raczy uchwalić, uwzględniając przedłożoną petycję Stowarzyszenia dla popierania postępu ekonomicznego, polecić rządowi ministerstwa handlu, aby starało się przy będących w toku rokowań cłowych, i w porozumieniu z legislaturą krajów węgierskiej korony, o odpowiednio zniesienie cła przywozowego od żelaza surowego, ażeby uczynić zbytecznym większy przywóz szyn kolejowych, blach i sztab żelaznych, i aby postarało się o to, by takie zniesienie cła o ile możności jak najprędzej uzyskało moc obowiązującą.“

Sprawozdawca robi jednak uwagę, że przez zawarcie układu cłowego ze Związkiem północnym, straciłby już wniosek wydziałowy właściwą podstawę. Uprasza więc prezydjącego, żeby zapytał Izbę, czy wobec tych okoliczności należy jeszcze nad tym przedmiotem dyskusję toczyć.

Prezydent: Jamże rozprawy otworzyć. Dr. Wickhoff przemawia przeciwko samowolnej biurokratycznej gospodarce dyrekcji kopalń rudy żelaznej w Wyższej Austrii.

Dr. Figuly stawia wniosek, aby petycję Stowarzyszenia ku popieraniu postępu ekonomicznego, o której mowa, polecić rządowi jak najgoręcej do uwzględnienia. (Poparto.)

Dr. Skene oświadcza się przeciwko temu wnioskowi; dr. Toman także.

Minister handlu Plener: Nie uważam za

stosowne odpowiadać na cenne uwagi nad kwestją produkcji żelaza w Austrii dr. Wickhoffa, bo to nie należy do rzeczy, jak również nie jest tu obecnie mowa o cenach żelaza, ale tylko o ciele przywozowym od tego artykułu. Rząd podziela zdanie, że dotychczasowe cło od żelaza jest za wysokie, ale je zupełnie znieść, to zdaje mu się, że byłoby jeszcze zawczasem, zwłaszcza gdy i rząd północno-niemiecki zatrzymał to cło u siebie. Z uwagi więc na te względy, zgodzono się obustronnie przy zawieraniu traktatu cłowego ze Związkiem północno-niemieckim, aby cło przywozowe od żelaza zniżyć z 40 centów na 25 od cetnara. Zostawiam Wys. Izbie do rozstrzygnięcia, czy chce żądać jeszcze większych ustępstw, czy też ze względu na faktyczny stan rzeczy, zechce nad tym przedmiotem przejść do porządku dziennego.

Br. Tinti wnosi, żeby nad tą petycją przejść do porządku dziennego. Przyjęto.

Koniec posiedzenia o godz. 3/4.

Przegląd polityczny.

Austria. Ciekawa rozpoczęła się teraz polemika w Wiedniu w sprawie konkordatu. Podjął ją były profesor fakultetu teologicznego w Lutomerzycach, a obecnie wiceprezes tamtejszego sądu małżeńskiego, dr. Ginzel. W numerze 12. wiedeńskiego czasopisma *Allgemeine Literaturztg.* zamieścił on rozprawę o dziele hr. Łubińskiego p. t. „O austriackim konkordacie“, w którym autor oświadcza, że zniesienie konkordatu jest rzeczą wręcz niemożliwą bez popełnienia zarazem i krzywoprzysięstwa. W rozprawach jasno i spokojnie wyłożone są dowody, które obierają wszystkie argumenty hr. Łubińskiego ze wszelkiej mocy przekonywującej. Książę Ginzel mówi np. między innymi, iż hr. Łubiński zapewne nie zastanowił się nad tem, że układ może być naruszony bez przyczynienia się do tego dobrowolnie ze strony tych, którzy go zawarli. I tak konkordat zawarty w r. 1855 w imieniu całej monarchii, tj. dla Lombardji, Wenecji i Węgier. Tymczasem w tych ziemiach nie obowiązują już dziś układ Austrii ze stolicą św. z r. 1855. A przecież nie przyszło nikomu na myśl, pocytywać to tak znaczne ścięśnienie znaczenia konkordatu za przewinę rządowi austriackiemu. Bo gdzie zachodzi absolutna niemożliwość dotrzymania jakiegoś zobowiązania, tam też i nie ubliża niedotrzymaniemu niewypełnieniu jego. Otóż to samo da się powiedzieć o konkordacie co do krajów, zastąpionych w Radzie państwa. Cesarz zdał władzę prawodawczą w części na Radę państwa, Rada zaś nie zyczył sobie utrzymania konkordatu, więc mógłby rząd chyba rozwiązać ją, aby utrzymać konkordat. Ale to znaczyłoby, zmuszać te kraje do rewolucji. „Jeżeli hr. Łubiński obawia się, że po zniesieniu konkordatu weźmie górę w Austrii indyferentyzm, racjonalizm, parlamentaryzizm, demokracja, absolutyzm i biurokracja, to muszę mu oświadczyć, mówi ks. kanonik Ginzel, że tych straszliwych gróbów bardzo się nie obawiam. I pod opieką konkordatu było w Austrii dość niedowiarstwa, indyferentyzmu i racjonalizmu. Ale sądzę, że katolicyzm nie jest w naszym państwie tak słaby, aby nie mógł się już ostać samoistnie, bez sztucznej ochrony zapomocą konkordatu. Owszem, najmocniej jestem przekonany, że konstytucja zapewniona swoboda wyznań, da katolikom austriackim możność obronienia praw swego kościoła, gdyby jemu rzeczywiście groziło jakie niebezpieczeństwo.“

Prajska *Politik* umieszcza następujący telegram z Pesztu dnia 29. marca: „Wysoką osobą, która przybyła przed kilkoma dniami z Rzymu do cesarza z pismem Ojca św., wystosowanem w słowach wzruszających, jest b. minister belgijski, hr. Beaufort, który tu (w Peszcie) z największym wyszczególnieniem bywa podejmowany, lecz z nuncjuszem papieżkiem w żadnych nie zostaje stosunkach. Br. Beust i ministerjum adwokackie albo zaspokoi żywotne interesa państwa i uczyni zadany papieżkiem ultimatum, albo będzie musiało wziąć dymisję. Zamach Bismarka na Austrię w kurji rzymskiej, powiódł się zupełnie, i znajduje on w usiłowaniu swoich pod tym względem pomoc u cesarza Napoleona, co sprawiło tu bardzo przykre wrażenie.“

Telegram powyższy przesłany został znów z Pragi do Wiednia, a Biuro korespondencyjne półurzędowe, udzielając go dziennikom, taki zrobiło przypisek: „Wobec powyższego doniesienia musimy, dla sprostowania faktów, nadmienić na podstawie najdokładniejszych objaśnień, że przyjazd pomienionego byłego ministra belgijskiego, hr. Beauforta, z Rzymu do Wiednia i podróż jego do Pesztu nastąpiły z zupełną wiedzą J.E. kancelarza. Z tego faktu można wyciągnąć wniosek pod względem prawdziwości podań powyższego telegramu.“

Poniedziałkowa *Presse* wieczorna pisze: „Donoszą nam dziś na pewne, że kurja rzymska proponuje austriackie co do rewizji konkordatu w ogólności i w pojedynczych szczegółach, powołując się na boskie prawa, w memorandum osobnym odrzuca“. Dziennik ten zaprzecza także, aby bytność królowej neapolitańskiej, siostry cesarzowej austriackiej, w Peszcie, mogła mieć jakie znaczenie polityczne, a mianowicie mówi *Presse*, obawy, czy nie przybyła ona tam w sprawie obrony konkordatu, nie mają pozoru prawdziwości.

Mówią, że o przyjęciu wniosków finansowych p. Brestla w Radzie państwa, nie ma nawet co i myśleć.

Węgierskie dziennikarstwo domaga się teraz jako pierwszego kroku do nadania armii narodowego charakteru, rozłożenia pułków po ich okręgach werbowniczych.

Dnia 29. bm. miał Perczel na jawnem posiedzeniu Stowarzyszenia honowdów piorunującą mowę przeciw skrajnej lewicy, w której nazwał Kosutha nędznym politykiem. Kosuth zarzuca Görgejowi zdradę, a on sam był najmłodszym prezydentem. Perczel oświadcza, że jest gotów powtórzyć te słowa przed całym światem.

tem. Większość zgromadzonych wołała „Eljen!“ Rakoczy odpowiadał półgłosem.

Belgia. Z powodu groźnego zachowania się robotników w okolicy Charleroi, jazda, znajdująca się w Brukseli, otrzymała rozkaz być każdej chwili gotową do wymarszu. Dnia 28. bm. ponowily się rozruchy. Kawalerja szarżowała po dwakroć. Wielu sądzi, że rozruchy, o których mowa, są sprawką agentów francuzkich. W okolicy Charleroi znajdują się bogate pokłady węgla, na które Francja patrzy pożądlivem okiem. Bliższe szczegóły o tych wypadkach odkładamy dla braku miejsca do jutrzejszego numeru Gazety.

Francia. *Monitor* ogłasza sprawozdanie marszałka Niela o organizacji ruchomej gwardji narodowej, i mówi, że prawdopodobnie stan jej normalny wyniesie 550.000 ludzi. Według *la Patrie* dnia 30. zm. odbyła się pod przewodnictwem cesarza rada ministrów i rada tajna, na której miano się zajmować sprawą wyborów. Tensam dziennik donosi dalej, że minister Pinard złoży cesarzowi sprawozdanie z usposobienia narodu ku świeżo ogłoszonej ustawie o ruchomej gwardji narodowej. *L'Etendard* zawiadamia, że hr. Castellane został w rzeczy samej mianowany francuzkim konsulem w Peszcie.

Proklamacje, które przed parą dniami znajdowały się poprylepiane w Rennes, brzmią w dosłownym przekładzie:

„Jek nędzy ludu.

„Lud głodny! Lud głodny! Lud głodny! On chce chleba. Lud domaga się najmniejszej ze wszystkich wolności — sposobu wykarmienia siebie i swoich. Kiedy lud zwycięży, wtedy będzie pracował i rozkazywał. Renues 17. marca 1868.“

Trzech młodych ludzi, którzy przyklepiali te proklamacje, uwięziła policja, lecz dotychczas nie można się było jeszcze przekonać, czy oni należeli do jakiego tajnego stowarzyszenia.

Wielki książę, następcą tronu moskiewskiego zaprosił w Nicei d. 27. zm. do stołu jenerała, dowodzącego francuzką załogą, prefekta, burmistrza miasta i kilku moskiewskich jenerałów. Prefekt Gavini powitał księcia w imieniu cesarza; książę wynurzając żal, że nie może udać się do Paryża, polecił p. prefektowi pozdrowić Napoleona III. Dnia 28. o godzinie 3. z południa carewicz udał się do Stuttgartu, gdzie całą dobę zamierzał przepędzić. Dla ubogich pozostawił w Nicei 500 frk.

La France potwierdzając wiadomość, nadeszłą z Berlina, jakoby p. Bismark miał rozesłać pełnomocnikom Związku północnego okólnik, dotyczący podróży księcia Napoleona, podaje jako treść tego dokumentu następujące trzy punkta: 1) Książę Napoleon nie miał żadnych politycznych zleceń. 2) Dwór pruski i wszyscy rządowi urzędnicy przygotowali księcia jak najserdeczniej przyjąć, którego wymagało jego wysokie stanowisko. 3) Stosunek Francji do Prus, stawszy się jeszcze przyjaźniejszym, wykluczył wszelką myśl uboczną, któraby nie miała na celu utrzymania pokoju.

L'Etendard utrzymuje wraz z wielu innymi dziennikami, że rząd postanowił nie rozpisywać w tym roku nowych wyborów. Główną przyczyną zwłoki byłoby zachowanie się stronnictwa klerikalnego, które za czynne wspieranie rządowych kandydatów żądało tak wielkich ustępstw, że nie mógł na nie przystać Napoleon III.

Z powodu że statki, towarzyszące cesarzowi w czasie jego morskich wycieczek, otrzymały rozkaz stać w pogotowiu, przypuszcza wielu, że Napoleon ma zamiar udać się do Algierji; lecz zdaniem naszym, wnioski te są mylne, bo w chwili obecnej, kiedy Algierja przedstawia widok najstraszniejszej nędzy, podróż taka przyniosłaby cesarzowi zamiast łuków triumfalnych same zło-rzeczzenia.

Rzym. Do *Czasu* piszą z wiecznego miasta pod d. 25. marca: Według krążących w poważnych kołach pogłosek, manifestacje wiedeńskie za małżeństwem cywilnem i postawa Izb w tej sprawie, niezmiernie dotknęły papieża. Słychać, że wysłano তাঁd rozkaz nuncjuszowi opuszczenia Wiednia. Mówią także, iż hr. Crivelli wkrótce Rzym opuści. Zerwanie Austrii ze Stolicą apost. w chwili, kiedy szczytatek Moskwa ostrzyżęby na Galię i podburza tam świętojurców, byłaby wypadkiem niefortunnym i krokiem arcyneroztropnym. Dziś przyszłość Austrii zawisła od jej postawy względem Polaków i Polski, a oraz od jej ścisłego związku z ogniskiem katolicyzmu, z którym naród nasz jest nierozłącznie zjednoczony.

Wspomniałem już wam o zabiegach hr. Sartiges, ażeby wyjednać przystąpienie Ojca świętego do wznowionej konwencji z d. 15. września 1864. Zabiegi te nie mogły rokować wielkich nadziei w oczach osób, znających niezmiennie zasady rzymskiego dworu, który upatrywał zawsze w przyzwoleniu, jakiego Francja od niego wymagała, władcze uznanie królestwa Włoskiego. Ze się nowe zabiegi ambasadora nie powiodły wcale, dowodzi jasno krótka nota, zamieszczona dn. 21. w urzędowym dzienniku, a brzmiąca jak następuje:

„Skryci wysłańcy przybywają często do Rzymu, usiłując wywołać zaburzenia i przekupić papieżkie wojsko. Znanie przywiązanie tej wiernej ludności do prawowitego rządu Stolicy św., tudzież duch pobożności, karności i męstwa, jaki przy oklaskach całego ucivilizowanego świata ożywił i ożywia dotychczas nasze białe hufce, okazały się bezwzględnie wyższymi od niegodnych podstępów i podziemnych praktyk tych agentów, którzy pomimo wiadomego marnotrawstwa rządowego, zaopatrzeni zawsze bywają w obfity pieniądz. Nie możemy wszakże wstrzymać się od powtórzenia tego, cośmy rzekli d. 6. b. m. o o-wych szafarzach rad dobrego sąsiedztwa, których gorliwość winnaby się raczej gdzieindziej zwrócić jak ku Rzymowi“. Oczywiście rzecz, iż p. Sartiges jest jednym z pomienionych szafarzy rad. Tymczasem statki „l'Ardeche“, „le Jura“, „la Moselle“ i „le Mogador“ przybyły po jednę z dwóch brygad, które pozostały jeszcze w państwie Kościelnem. Pułki 19 i 87 odpływają w tej chwili do Francji. Pan Nigra w depeszach swoich do hr. Menabrey zapewnia, że reszta dywizji francuzkiej

wkrótce za tą brygadą pospieszy. Jenerał Dumont rozdawał onegdaj wojsku papieżkiemu medal za bitwę pod Mentana, który cesarz dozwolił nosić pułkom, co wzięły udział w ostatniej wyprawie rzymskiej. Ojciec św. dał amnestję młodszemu synowi księcia Piombino, który znajdował się z Garibaldim w Monterotondo, tudzież hr. Gwidonowi Carpegna, synowi księcia Falconieri, który jest od lat dwóch wygnanelem.

La Presse donosi, że papież ustanowił nowe dekoracje, które będą rozdane tylko między tych francuzkich żołnierzy, którzy się przyczynili do obronienia stolicy apostolskiej. Dekoracja ta składa się z emaliowanego krzyża, wiszącego na białoniebieskiej wstążce.

Ziemie Polskie. Do *Danziger Ztg.* piszą z Warszawy: „Już od początku tego roku obawiano się zniesienia samorządu królestwa Polskiego. Jednak zdaje się, że w Petersburgu jeszcze do ostatniej chwili wahano się, aż wreszcie stanowczo zwyciężyło stronnictwo rusyfikacyjne. Minister spraw wewnętrznych w Petersburgu, ludzki Wajujew, który starał się o ulgę dla Królestwa, musiał ustąpić, gdy jego zdanie na naradzie zebranych w Petersburgu moskiewskich mężów stanu upadło, i teraz razniej prowadzi się zniszczenie polskiego żywiciu i autonomii Kongresówki. Natychmiastowe zniesienie komisji rządowej spraw wewnętrznych w Królestwie, nakazano (jak już o tem doniesiono) ukazem z d. 29. lutego st. (bo o nowym stylu już i wzmianki niema) i wszelkie galezie administracyjne wcielono do odpowiednich ministerstw w Petersburgu. Te części machiny administracyjnej, które w rządzie moskiewskim nie mają odpowiedniego urządzenia, usunięto bez wielkich zachodów. Tak n. p. istniała tu Rada przemysłowa, złożona z mieszczan i urzędników, której zawiązywaliśmy tak daleko stosunkowo rozwinięty przemysł polski, — otóż ta Rada została usunięta. Wedle zasad polskiej administracji podlegały wszystkie kościoły w kraju w pewnym względzie nadzorowi państwa, zastąpionego komisją spraw wewnętrznych; ten nadzór przechodził teraz do ministerjum w Petersburgu, jednak tylko dla nieprawosławnych kościołów, bo prawosławne podług systemu moskiewskiego samo jest państwem (?) i w najświetniejszym synodzie swoją wyłączną władzę posiada. Gubernatorom w 10 guberniach, na które jest terytorjum Królestwa podzielone, rozszerzono władzę znacznie, i teraz, uwolnieni od więzów, które na nich nakładał system administracyjny polski, posiadają już taką samą absolutną władzę, jaką posiadają ich koledy w carstwie. Tak n. p. mogą oni nakładać kontrybucje, obywateli w pewnych miejscach internować, cudzoziemców mogą wypędzać z kraju i t. d. (Czy i dotychczas nie wykonywali oni tej władzy wbrew ustawom administracyjnym? p. r.) W teraźniejszym ukazie przychodzi wyraz „Królestwo Polskie“ tylko parę razy, i to całkiem ubocznie tam gdzie tego język koniecznie wymaga, zresztą jest tylko mowa o „dzięsięciu guberniach“, które trzeba z imeni guberniami państwa na równo postawić, a w których administracja taka sama zaprowadza się jaka jest w „reszcie części państwa“.

„Przez to zniesiono faktycznie całkiem królestwo Polskie, chociaż zniesienie nazwiska nie jest wyraźnie wypowiedzianem. Okazał się przed trzema dniami ukaz, nakazujący wywłaszczenie kilku domów w Warszawie, w których obszar potrzebny jest do rozszerzenia cytadeli. Dalsze wywłaszczenia w tym samym celu nastąpią wkrótce, gdyż już blisko 30 domów oznaczonych zostało przez inżynierję wojskową. Pamiętając tutaj takie same rozszerzenie cytadeli przed wojną krymską, i spodziewają się, że przyjdzie wojna, za którą dziwnym sposobem wszyscy tęsknią, jako za jedynym środkiem, jak sądzą, do polepszenia naszych rzeczywiście okropnych stosunków.“

Nadzwyczajne walne Zgromadzenie akcjonariuszów banku hipotecznego odbyło się wczoraj w sali ratuszowej i trwało od godziny 11tej do 3iej. Przewodził Włodzimierz hr. Borkowski; komisarzem rządowym był p. Gniewosz, radca namiestnictwa. Obecnych było około 50 akcjonariuszów, którzy mieli 583 głosów, więc reprezentowali blisko 6000 akcyj.

Na pierwszym walnem zgromadzeniu zwyczajnem, które nastąpi później, będzie przedłożone sprawozdanie z całorocznego obrotu wraz z rachunkiem i bilansem. Wczoraj odczytano jedynie wyciąg z protokołów banku hipotecznego, a na porządku dziennym nadzwyczajnego zgromadzenia stały jedynie: 1) zaprowadzenie filii w Krakowie; i 2) zmiana statutów.

Z wyciągu protokołów dowiedzieliśmy się, że od otwarcia Zakładu, t. j. od dnia 15. lipca 1867, po dzień 27. marca br. wniesiono podań o pożyczkę 550, z których załatwiono 487, pozostało więc bieżących 63.

Z załatwionych 487 podań odmówiono pożyczek 163, przez odatpienie załatwiono przed udzieleniem promesy 13, przyzwolono zaś pożyczek 311.

Wogóle na dobrą wartość 10,688,772 zł., przyzwolono 146 pożyczek w kwocie 3,414,800 złr. (poprzedzających ciężarów było 1,278,477 złr.). W miesiącu Lwowie na 79 domów wartości 1,342,431 złr., udzielono pożyczek 413,900 złr. (poprzedzających ciężarów pozostało 171,717 złr.). W Krakowie na 21 domów wartości 287,173 złr., udzielono pożyczki 95,000 złr. (poprzedzających ciężarów było 14,059 złr.). W innych, mniejszych miastach w Galięji na 65 domów wartości 588,455 złr., udzielono pożyczki 216,200 złr. (poprzedzających ciężarów pozostało 7,966 złr.)

Razem więc przyzwolono na dobra i domy wartości 12,908,883 złr. 311 pożyczek w kwocie 4,140,000 złr., a pozostało na tych hipotekach 1,472,221 złr. ciężarów, poprzedzających dług banku hipotecznego.

Z tego przekonujemy się, że bank hipoteczny dawał pożyczek zaledwie do połowy wartości hipotek, co jest rekojmiją silną bezpieczeństwa listów hipotecznych.

Lecz nie wszystkie przyzwolone pożyczki zostały już realizowane, gdyż oczyszczenie poprzednie tabulii wymaga więcej czasu. Na dobrą wzięto dotąd 53 pożyczek w kwocie 988,900 złr., na domy we Lwowie 43 pożyczek w kwocie 173,800 złr., na domy w Krakowie 9 pożyczek w kwocie 39,000 złr., w innych miastach na domy 32 pożyczek w kwocie 97,000 złr. Razem wzięto 1,298,800 złr.

Reszta z przywołanych pożyczek w kwocie 2,388.200 zlr. nie jest jeszcze podniesiona.

Oprócz tego odpadło z przywołanych pożyczek przez niezrealizowanie w terminie 12 pożyczek w kwocie 209.500 zlr., a przez odstąpienie 19 pożyczek w kwocie 243.500 zlr.

Taki jest stan obecny banku w oddziale hipotecznym.

W oddziale handlowym eskontowano weksli od dnia otwarcia Zakładu sztuk 1128 w kwocie 1,662.510 zlr. 23 c., spłacono weksli 755 w kwocie 1,311.660 zlr. 78 c., pozostało w portfelu 373 weksli w kwocie 350.849 zlr. 45 c.

Zaliczki na efekta, niespłacone jeszcze, wynosily z dniem 27. marca 1868 r. 1,751.252 zlr. 33 c. Z kasy zaliczkowej dano 773 stromon pożyczki w kwocie 173.248 zlr., z tych spłacono najakuratniej 67.158 zlr. 82 c., pozostała tedy kwota 106.089 zlr. 18 c. w pożyczkach niespłaconych.

Na asygnacje kasowe (czeki) włożono 1,061.350 zlr., zwrócono 296.800 zlr., pozostało w obiegu asygnat kasowych za 764.550 zlr. Obrót kasowy w tym okresie czasu w oddziale handlowym wynosił 13,747.141 zlr. 77 centów. (D. n.)

Kronika

W Kutkowie c. k. sąd powiatowy uwięził tamtejszego przełożonego gminy, niejakiego P* oskarżonego o to, że głosił w karczmie, iż Moskale przyjdą, grunta chłopom porządają, a Niemców, Polaków i Żydów wyrznią. Sąd powiatowy odniósł się w tej sprawie do c. k. sądu krajowego we Lwowie. Jednocześnie zawiadomił p. Biliński Wydział powiatowy w Żółkwi o tym wypadku.

Podziękowanie. Szanownemu konwentowi WW. oo. Dominikanów i WW. duchowieństwu zakonowemu i świeckiemu, które dnia wczorajszego bezinteresowny udział wzięło w odprawieniu żałobnego nabożeństwa za duszę s. p. Karola Szajnochy, niemniej wszystkim szanownym pauiom i panom, którzy mieli udział w wykonaniu rekwiem podczas tego nabożeństwa, jako też obywatelom, p. Wolńskiemu, za bezpłatne wypożyczenie kwiatów i wieńców, i w ogólności wszystkim obywatelom, którzy się jakkolwiek przyczynili do oświetlenia tego uroczystego nabożeństwa, składa niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie

Komitet dyrekcji Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego.

Lwów d. 1. kwietnia 1868.

Fundusz dla młodzieży szkolnej. Pan Erazm Masłowski udał się do wszystkich Rad powiatowych w Galicji z prośbą o poparcie wniosku, przedłożonego przezeń już dawniej sejmowi krajowemu, a mającego na celu uchwałę tej treści, że każdy nowożeńiec przy zawarciu ślubu obowiązany jest złożyć 1 zlr. na fundusz wsparcia dla ubogiej nuczającej się młodzieży. Wnioskodawca spodziewa się, że tym sposobem wpłynie co roku około 50.000 zlr. na cele oświaty krajowej.

Pomnik. W Lisskach pod Krakowem postawiony będzie w tym roku pomnik pielgrzymowi F. Boruniowi, staraniem Wł. Jaworskiego, księgarza z Krakowa. Rzeźbę wykona artysta krakowski, pan Walery Gadomski.

Moskiewscy ajenci w Wiedniu. Korespondencja z Wiednia, nieszczęsna w Golosie z dnia 25. marca b. r., odstania sama źródło moskiewskiej agitacji. Korespondencje tę widocznie pisał sam prezydent stowarzyszenia „Russkaja Osnowa“. Przytaczamy ją dosłownie. Przeczytawszy ją z uwagą, każdy pozna, czym była i jest „Russkaja Osnowa“, stowarzyszenie, któremu kosztów utrzymania dostarczał i dostarcza sam

prezysiadateli, człowiek ubogi, a to utrzymując je, jak się sam wyraża, z darów ruskich błagotworitielej. Walke członkowie stowarzyszenia przeciw prezysiadatelowi wszczęli z powodu podejrzenia, iż pan prezysiadateli z pobieranych pieniędzy za mało daje członkom! Widać, iż ruskije błagotworitiele, dawajęcy pieniądze na propagandę, przyniewolili prezysiadatela do ustąpienia. Oto co pisze o tem w własnej obronie korespondent Golosa:

„Z ustawy, pozwalającej wszystkim obywatelom państwa Austrjackiego tworzyć stowarzyszenia, korzystają jak najlepiej Słowianie, żyjący we Wiedniu. Można z pewnością twierdzić, że między półmilionową ludnością Wiednia do 150.000 osób jest pochodzenia czysto słowiańskiego. Wiele stowarzyszeń słowiańskich istniało już i przed nadaniem konstytucji, lecz wedle ustaw ówczesnych mogły one być tylko literackimi; wszelkie zaś dyskusje, nawet o najniebezpieczniejszych kwestiach politycznych, były surowo zakazane. Obecnie przeszkody te już nie istnieją, a stowarzyszenia słowiańskie wciągnęły do programu swoich zajęć i rozpraw także i wyjaśnianie kwestyj politycznych. Niedawno Russkije z Galicji, Bukowiny i Uzgoroda zawiązali dwa osobne kółka pod nazwą: „Siecz“ i „Russkaja Osnowa“. Zapytacie się: cóż mogło pobudzić niezliczonych przedstawicieli ruskiej nacji do wstąpienia do rozdrobnienia się na dwie małe i małe jednostki? Oto tak się rzeczy mają. Wszyscy oni równie pragną postępu w zjednoczeniu Russkich, lecz dla urzeczywistnienia tego postępu objawił się w ich łonie kierunek dwojakiego rodzaju: jedni za lepszą formę, w którejby mogła zakwitać jedność ruska (ruskoje jedinstwo), uważają federalizm; ci panowie chcą przyłączenia Galicji do Małorosji i utworzenia z nich osobnego namiestnictwa z małorosyjskim językiem, administracją, szkołami, gimnazjami, uniwersytetami itd. Słowem, są to austrjacy Ukrainofile, składający „Siecz“ i zostający pod wpływem polskim. Członkowie „Russkaja Osnowy“ nie znajdują dla takowego separatyzmu żadnej loicznej podstawy, i dlatego kontentują się (dawalstwu) prostym przyłączeniem galickiej Rusi do wspólnej macierzy (k'obszej matiori) swiatoj Rusi (Moskwie).

Jak jedne tak i drugie zdania pochodzą z rozmaitego zapatrywania się, i nie naszą rzeczą jest odwozić tu tejszych Ukrainofilów od ich drobnotkowego separatyzmu; jeżeli się tego przekonania, to przeprowadzą oni w Austrji to samo dzieło, które w Moskwie traktowaniem było we wszystkich instancjach, a potem schowaniem zostało do archiwu historii moskiewskiej. Lecz jeżeli panowie polakujuszczije Ukrainofily „Siecz“ nazywają członków „Russkaja Osnowy“ Moskalam, używając tego wyrazu w znaczeniu pogardliwym, jeżeli oni czernią i denuncjują ich i prezydenta (Liwczaka), to eto kak nielzia boleje jestiestwiennio. Stowarzyszenie „Russkaja Osnowa“ zawiązało się staraniem gaspadina Liwczaka, znanego w Rassii jako wydawca i redaktor Stawianskiej Zari i Strachopuda, a pierwotnym celem tego Towarzystwa było życie towarzyskie. Chcąc nadać temu Stowarzyszeniu praktyczniejsze znaczenie, gaspadina Liwczak postanowił urządzić tak nazwaną „Biesiedu“, w którejby założoną była biblioteka dla czytania, dawane były pożyteczne wykłady, i w którejby kilku ubogich studentów mogło otrzymać daremne pomieszkanie. Starania o środki dla takowego zakładu wziął prezysiadateli, gaspadina Liwczak, przeważnie na siebie. Wniosek ten przyjęty został przez Stowarzyszenie, jak się samo przez się rozumie, z radością i uznaniem. Rezultaty czynności prezysiadateli okazały się następującemi: Od dnia 18. grudnia zeszłego roku Stowarzyszenie „Biesiedy“ posiadało już

swój lokal, składający się z dwu pokojów, miało bibliotekę z książek, wypożyczonych od prezysiadatela i z gazet; było gdzie zgradować się, a oprócz tego dawano dwom biednym studentom przytułek, a jeden otrzymywał miesięczną zapomogę. Wszystkie to pokrywane było przez kapitał, zebrany przez prezysiadatela od ruskich dobrodziejów (blagotworitielej), u których gaspadina Liwczak miał zaufanie.

Ze strony członków stowarzyszenia żaden nie ofiarował na ten cel ani jednej kopiejki, oprócz prezysiadatela, który ze swej własnej kieszeni wniósł 30 zlr. Są to fakta, których nikt nie zaprzeczy. No i cóż wyszło z tego? Czyż dobre zamiary człowieka, który i swój czas i swe tryumfy poświęcił wspólnej sprawie, odniosły tryumf? Kiedyś one odniosły tryumf, lecz obecnie tryumfować musi ludzka złość (ludzka złość) i intryga. Teraz stowarzyszenie już nie ma osobnego lokalu, ani biblioteki, i już nie wspiera swych ubogich członków. Warta jednak dowiedzieć się, w jaki sposób ta rzecz niepojęta stała się możliwą.

Już z samego początku starali się osoby, których Taras Wola w „swym braterskim liście do Serbów“ nazywa „najszlachetniejszą częścią młodzieży galicyjskiej“ rozbić stowarzyszenie „Russkaja Osnowa“ prostymi denuncjacjami policyjnymi, przyczem otworcie przedstawili je przed rządem jako propagator „moskowskiej narodności“, a przed Słowianami — jako „zakład dla moskiewskiej amalgamacji Wszech Słowian“. Ta intryga jednak rozbiła się o konstytucję austrjacką i zdrowy rozsądek tutejszych Słowian.

Russkie stowarzyszenie doznawało najwyższego współczucia. Gdy się jedna intryga nie udała, poruszono drugą. „Szlachetniejszą część młodzieży galicyjskiej“, t. j. polakujuszczije, ukrainofily usiłowali rozszedzieć wzajemną nieufność między członkami stowarzyszenia i je wo prezysiadateliem. Puszczono pogłoskę, że on otrzymał więcej pieniędzy dla stowarzyszenia niż był wyjął, iż u niego znajduje się 32 stypendjów dla studentów i podobne brednie, nawet jego częsta gościnność podejrzawali o cele samolubne: mówili, że on przyjmuje u siebie gości i traktuje ich za pieniądze stowarzyszenia (t. j. dawane stowarzyszeniu na jego ręce). Na nieszczęście znalazło się dwu młodych ludzi między członkami ruska wo abzczestwa, którzy padli ofiarą stronniczej intrygi. Zaczęli oni wywiadywać się u niektórych Russkich w Wiedniu, szanowanych przez wszystkich Słowian, czy prezysiadateli nie otrzymał od nich pieniędzy i nie ukrył ich, a chociaż im kategorycznie odpowiedziano, że o podobny postępek nie można posądzać prezysiadatela, to przecież szarpną dalej honor bliźniego, mniemając, że przystoi zachować rolę do końca. Wszystko to zmusiło niestety gaspadina Liwczaka wyzwać się prezysiadateliem w „Russkaja Osnowie“ bez względu na nowy, dwa razy powtórzony wybór 1/3 części tajemnie podanych głosów. Nie będąc w stanie zbezczestwić dzieła, zaczętego przez wydawcę i redaktora Strachopuda, wrogowie zamysłili postawić jego osobistość w podejrzliwym świetle. Między innymi niejaki Wachnianin wyraził się w obecności kilku tutejszych Słowian, że Strachopud i redaktor jego popierają sprawę ruską za russkije rubli. Lecz gdy Słowianie takowe obwinienie przyjęli obojętnie, to Wachnianin zaczął wylizywać po imieniu russkich kniaziej, o których on nibyto z pewnością wie, że dają gaspadinu Liwczakowi rubli. Takie postępowanie wcale nie przynosi zalety panom „Siecz“, a nieszkodliwe w rzeczywistości ukrainofilstwo, głoszone przez takich apostołów, przybiera coraz głośniejszy charakter.

Ostatnie wiadomości.

Debatte pisze, że wiadomość, jakoby minister rolnictwa, hr. Potocki, miał się podać do dymisji, o czem doniosły niektóre dzienniki wiedeńskie, jest zupełnie mylna. Debatte upewnia, że czerpie to zaprzeczenie ze źródeł pewnych.

Na posiedzeniu Izby wyższej z d. 31. b. m. toczyły się dalej obrady nad ustawą szkolną. Hasner oświadczył, że rząd pragnie rychłego ukończenia rozpraw nad ustawą szkolną, aby mógł przedłożyć sejmowi ustawy wykonawcze. Podziwianie szkół ludowych jest koniecznym potrzebem. Ustawa szkolna nie przywraca wszechwładzy państwa, lecz doprowadza do najściślejszego związku między religią a szkołą; ustawa ta jest tylko negacją wszechwładzy kościoła w sprawach szkolnych.

Następnie sprawozdawca zbijał zarzuty przeciwników, poczem prezes ministrów apelował do patriotyzmu Izby, i oświadczył, że rząd się przychyli do wyjaśnionego wniosku większości.

Izba odrzuciła wniosek mniejszości wszystkich głosami przeciw 16.

Rozpoczęła się dyskusja szczegółowa. Paragrafy I. (prawo dozoru ze strony państwa) i II. (zostawiający kościołowi religijno-moralne wychowanie) przez Wydział w głównem brzmieniu według projektu Izby niższej przywrócone i do przyjęcia przedłożone zostają. (Patrz dzisiejszy telegram z Wiednia.)

Na posiedzeniu sejmiku peszteńskiego z d. 30. z. m. uwiadomił przewodniczący Izbę, że przyjął sejmik zagrebskiego zapytanie, kiedy zbierze się deputacja regnikolarna węgiersko-kroacka, dla uregulowania stosunku prawnego obu krajów. Jutro (dnia 2. bm.) nastąpią wybory uzupełniające brakujących członków węgierskiej deputacji. Przedłożono także sejmowi następujące projekta do ustaw: O rozpoczęciu prawomocności ustaw, o stosunkach kościoła grecko-wschodniego, o Izbach handlowo-przemysłowych i o kilku liniach kolejowych. Potem referował Wydział finansowy o akcyzie przy wywozie cukru i spirytusów.

L'Etendard z dnia 30. bm. zapewnia, że na odbytych radzie ministrów (patrz dzisiejszy Przegląd) postanowiono odrzucić wszelką myśl rozwiązania Ciała prawodawczego.

Telegramy „Gazety Narodowej“.

Wiedeń d. 1. kwietnia. Izba panów przyjęła wczoraj projekt do ustawy szkolnej w trzeciem czytaniu.

Wiedeń d. 1. kwietnia. Walne zgromadzenie akcjonariuszów Zakładu kredytowego uchwaliło wykupić akcje swoje w sumie 10 milionów zlr.

Genewa d. 31. marca. Robotnicy fabryk zegarków i biżuteryj przestali robić. Obawiają się większych jeszcze zamieszek. Załogę wzmocniono.

Paryż d. 31. marca. Depesze z Rzymu opiewają bardzo niepokojąco o zdrowiu papieża.

Grenoble (we Francji) d. 31. marca. Wczoraj było tu chwilowe zaburzenie pokoju; 300 osób śpiewało przed gmachem prefektury marsyliankę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik giełdy

we Lwowie, d. 31. marca.

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: Title, Price (w. a.), and Bid (Ządają w. a.). Includes items like Kolej gal. Kar. Ludw., Kolej Lwow. Czern., Banku hyp. galic., and Papierni czernihaskiej.

II. Listy zastawne za 100 zł.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes items like Tow. kred. gal. m. k., Tow. kred. gal. w. a., and Banku hypot. galic.

III. Obligacje za 100 zlr.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes items like Indemnizacyjne galic., Wk. krakow., Ks. bukowin., and Pożyczki gldow. z r. 1866.

IV. Monety.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleond'or, Rubel srebrny rosyjski, and Banknoty, pol. za 100 zł. pol.

Towary: Jęczmień korzec 140ft. netto 5.90, konieczyna korzec 180ft. netto 36 zlr.

ukowych, w zakresie gospodarstwa i umiejętnościem jemu pokrewnych; a mianowicie: a) pod względem odbywania zebrań z odczytaniami i rozbiorem naukowymi w zimie; tudzież b) pod względem odbywania wspólnych wycieczek na oględziny gospodarstw wzorowych i zakładów przemysłowych w lecie; c) Dalsze postanowienia oddziału tyczyłyby się ewentualnego przypuszczenia publiczności do owoch zebrań i wycieczek; a to bądź za stosowną opłatą lub bez tejże.

4) Czyli jest potrzebna we Lwowie biblioteka i czytelnia ludowa, do którychby w pewnych godzinach dnia lub wieczornych każdy mógł uczęszczać za nie małej opłaty? Kto w danym razie ma się zająć urządzeniem tego rodzaju biblioteki i czytelnii?

5) Jakim sposobem należy wykonać uchwałę, zapadła na ostatnim zgromadzeniu ogólnem c. k. Towarzystwa gosp. gal. w przedmiocie utworzenia w tutejszym oddziale sekcji statystycznej?

6) Czyli jest życzeniem oddziału: aby z jego łona wydelegowana została stała komisja do zebrań powiatu lwowskiego i miasta Lwowa pod względem fizjograficznym, oraz do następnego ogłaszania zrobionych w tym przedmiocie spostrzeżeń?

7) Czyli jest potrzebne założenie biura jako organu oddziału lwowskiego, któreby obok czynności kancelaryjnych, zajmowało się także sprzedażą, a względnie sprawozdaniem przedmiotów, gospodarstw potrzebnych, jako to: nasion, pognojów, soli bydlęcej, narzędzi gospodarczych i t. p.?

8) Czyli uprawa lnu, jako głównego przedmiotu rolnictwa w górnej części powiatu lwowskiego, wymaga od oddziału osobnej opieki?

9) Czyli oddział uznaje potrzebę wzięcia ze swojej strony inicyjatywy w wspomaganie praktykantów gospodarstwa wiejskiego, oraz co do stosownego ich umieszczenia?

10) Czyli jest pożądanym przywrócenie istniejącego dawniej we Lwowie przedsiębiorstwa pudretarni, i koby ta sprawa zająć się powinien?

Z uwagi na ważność powyższych kwestyj, Rada oddziału oczekuje jak najliczniejszego zgromadzenia się szanownych członków na będące w mowie ogólne zebranie. W imieniu Rady lwowskiego oddziału c. k. Towarzystwa gospod. galicyjskiego, Jan Zaluski, przewodniczący.

Lwów d. 29. marca. (Sprawozdanie tygodniowe Gaz. Lw.). W ostatnich dniach spadł śnieg obfity przy temperaturze -1 R., który zwiłna taje, w skutek czego drogi tak w wschodniej jak i zachodnich powiatach Galicji popsuły się znowu. Handel towarowy nie był zbyt ożywiony. Nadeszły znaczne przesyłki żelaza, po większej części z Prus, i żelazo pruskie, pomimo spadania żelaza na srebrze, wytrzymuje z łatwością konkurencję z wyrobami austriackimi. Żelazo w sztabach płaci się 9 zlr. 60 c., blacha na zamki po 13 zlr. 50 c., blacha na kotły po 16 zlr. 15-30 c. Wywóz lnu nie przybrał znaczniejszych rozmiarów, ponieważ i na targowicach zagran-

icznych spadły ceny tego artykułu. W Czechach, dokąd po większej części odchodzi len galicyjski, płacono gatunki najcenniejsze po 30 zlr. 50 c., średnie po 23-25 zlr., ordynaryjne po 16 zlr. W miesiącu styczniu wywieziono znaczna ilość tego artykułu do Bielska, Hohenstadt, Pardubitz i Königinhof, lecz teraz, mianowicie na prowincji, zapasy zaczynają się wypróżniać. W Gródku, Żolyni i Komarnie są jeszcze zapasy, ale już w rękach spekulantów. Ceny cukru spadają coraz bardziej, ponieważ odbył ograniczony jest tylko na konsumcję miejscową, i na targowicach zagranicznych nie ma na niego popytu. Do Lwowa nadeszły do fabryk morawskich kilka znaczniejszych partij cukru, przeznaczonych do wysłania przez Brody do Moskwy na rachunek dawnych umów. Cukier rafinowany płaci się w fabryce po 29 zlr. do 29.50 za cetrar. Kolej lwowski-czernowiecka nadeszły tu znowu znaczne transporty cukru surowego z Moskwy, przeznaczone do przewozu przez Granicę i Warszawę do Petersburga. Drzewa okrętowego i do wyrobów przewieziono przez nasze miasto 3000 cetrar. Transporta te, pochodzące głównie z Chodorowa i Bukaczowiec, powieszono zostały po większej części do Medyki.

W handlu zbożowym, na początku tego miesiąca tak ożywionym, spadanie cen na targowicach zagranicznych wywołało zupełną stagnację. Wielu kupców spekulowało na spodziewane podniesienie się cen z wiosną, lecz na targowice Niemiec późniejszych nadeszły ciągle bardzo znaczne transporty zboża z Węgier, i napływ ten, jakkolwiek nie może się nazwać przepelnieniem targowicy, sprawia taki skutek, że właściciele skłaniają się bardziej do sprzedaży niż do wyciekawiania. Najlepiej wychodzą na tem nasi komisanci. Mają oni zapewne stałe honoraria i towar zamówiony wysyłają na rachunek firm zagranicznych. Zytą wywieziono ztąd kilka partij. Kolej czernowiecka nadeszły około 800 korej kukurudzy. Owies tylko w małych partjach, mianowicie z zachodnich powiatów Galicji wywożono do Prus. Pszenicy zdanej do wywozu nie ma. Jęczmień mało jest poszukiwany.

Loco Lwów płacono pszenicę 170ft. 13.—, żyto 180ft. 8.50, jęczmień 142ft. 6.—, owies 100ft. 3 zlr. 50 cetr. Na targowicach zamiejscowych były ceny następujące: Bochnia: pszenica 170ft. 13.—, żyto 160ft. 9.—, jęczmień 140ft. 6.25, owies 100ft. 4 zlr. — cetr. Ceny spadają w skutek znacznego dowozu i braku odbytu za granicę, odbył ograniczony tylko na konsumcję wewnętrzną. Tarnobrzeg: pszenica 170ft. 13.—, żyto 160ft. 9.10, jęczmień 141ft. 6.50, owies 100ft. 4 zlr. 15 cetr. Ceny spadają, handel nieożywiony. Sprzedawcy i kupujący zachowują się wyceknajacoo. D e b i c a: pszenica 170 funtów 12 zlr. — cetr., żyto 160ft. 8.60, jęczmień 138ft. 6.—, owies 100ft. 4 zlr. 45 cetr. Odbyt na żyto i owies, zresztą niema odbytu. Rzeszów: pszenica 170ft. 12.60, żyto 160ft. 8.90, jęczmień 139ft. 6.58, owies 98ft. 4 zlr. Dowóz słaby, ruch handlowy nader ogra-

niczony. Jarosław: pszenica 170funtowa 13 zlr. 20 cetr., żyto 160funtowe 8.60, jęczmień 140ft. 6 zlr. 20 cetr., owies 98ft. 3 zlr. 60 cetr. Handel nieożywiony, przygotowania do sptawu żyta Sanem odbywają się powoli, ponieważ w Gdańsku ceny spadły. Przemysł: pszenica 169ft. 12.60, żyto 158ft. 7.95, jęczmień 136ft. 6.41, owies 98ft. 3 zlr. 25 cetr.

Bydła rzeźnego i opasowego nadeszły tu kolej lwowski-czernowiecka 790 sztuk, i postane zostały przez Kraków do Lipnika i Florisdorfu. Z tutejszych targowic bardzo mało odeszło koleją.

Wiedeń dnia 30. kwietnia. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wółw galicyjskich 1303, węgierskich 910 sztuk, resztę z innych, niemieckich prowincyj; razem 2564 sztuk wółw. Cena za galicyjskie woły 26 1/2 do 27 1/2 zlr. Dwie partje sprzedano za 27 1/2, węgierskie 25 1/2 do 28 zlr. najlepsze. Przy końcu targu szło gorzej, zostało niesprzedanych do 200 wółw. Przyczyna złego targu jest spód za wielki, a potrzeba teraz przed świętami nie jest wielka.

J. Krzysztofowicz.

Table with 3 columns: Title, Price (w. a.), and Bid (Ządają w. a.). Includes sections for Wiedeń 30. marca, Pożyczki loteryjne, and Akcje banków i przem.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes sections for Listy zastawne, Kursy zagraniczne, and (3-miesięczne).

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes section for Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 31. marca.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes section for Pociągi kolei żelaznej Karola Ludwika.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes section for Pociągi na kolei żelaznej Lwowsko-Czernowieckiej.

Table with 3 columns: Title, Price, and Bid. Includes section for Przyjechali do Lwowa d. 30. marca.

Rządca, żonaty, Niemiec, włada dobrze językiem polskim i niemieckim, w silie wieku, teoretycznie i praktycznie wykształcony, zaopatrzony dobru...

Poszukiwany m jest do domu kawalerskiego człowiek niezony w średnim wieku, dla zaopatwienia domem, gospodarstwem...

Gorzelnik młody, kawaler, który przez kilka lat z całym zamiłowaniem pracował w tej ważnej gałęzi gospodarstwa krajowego...

Najpewniejszy środek przeciw wszelkim słabościom, które z niestrawności, słabego i zepsutego żołądka, z obustronności...

Esencja orzeźwiająca dr. J. G. Kiesowa w Augsburgu. Esencja ta pomiędzy wszystkimi innymi środkami domowymi zasługuje na pierwszeństwo...

Zniżenie cen patentowanych Union - Rewolwerów (do nabijania odcynkowego i ośskakające). Jesteśmy w miłym położeniu, dowalającemu nam zniżyć znacznie ceny...

Władomość dla lekarzy. SYROP Dra FORGET Sirope du Dr. Forget używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Urząd pocztowy w Sądowej Wieszni poszukuje egzaminowanego ekspedytora. Bliższa wiadomość na listy frankowane lub ustnie na miejscu.

ESSENCJA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach ziego przymiotu...

MEMOROIDY, Monografia tychże. Dzieło in. Dr. Lebell, rue de l'Echiquier 14 w Paryżu.

PASTA i SYROP z owocu arabskiego zwanego Nafé K. Delangrenier. 30 lekarzy szpitalów paryskich poświadczają skuteczność i wyższość tego lekarstwa...

Raccahout z Arabii P. Delangrenier. Środek ten, potwierdzony przez paryżską akademię medyczną, leczy słabości żołądka i kiszki...

GUARANA PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU. Jest to lekarstwo niewinne, a wyłączenie roślinne, pochodzi z Brazylii...

PILULE DE VALLET Pigułki pana Vallet potwierdzone przez Paryżską Akademię Medyczną są bardzo skutecznym na wyłączenie biadacki i na zmocnienie temperatury słabowitych i limfatycznych...

SYROP CHRZANOWY Z IODEM PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU. SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD TRANU WIELORYBIEGO.

J. Aleksandra brzytwy podwójnie cementowane, jedna brzytwa 1 zlr. 50 ct.

J. Ritter, Rothenurmstrasse Nr. 16 w Wiedniu.

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej, w skutek tanioci i pewności, jaką dają, nadzwyczaj poszukiwane i ulubione...

Na dniu 16. kwietnia br. początek ciągnięcia 1szej klasy najnowszej miejskiej loterii hamburgskiej...

225.000 mark, tudzież 125.000 100.000, 50.000, 30.000 20.000, 15.000, 12.000, 10.000, 8.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000, 2.000, 1.6 po 1.000, jako też wiele większych i mniejszych wygranych...

Adolph Lilienfeld & Co. Bank- u. Wechselgeschäft, Graskeller, 7, Hamburg.

Maszyny nieustanne pp. Hermann-Lachapelle i Ch. Glower 144 Faubourg Poissonnière w Paryżu do wyrobienia NAPOJÓW GAZOWYCH.

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

Maszyny nieustanne Wody odczynu i wszelkich wód mineralnych i medycznych według przepisu, lemoniady, wszelkich napojów słodzonych, aromatyzowanych i alkoholicznych, win musujących...

C. k. uprz. kolej galic. Karola Ludwika.

Obwieszczenie. Począwszy od dnia 1. kwietnia 1868 r. aż do dalszego rozporządzenia, niża się istniejący obecnie na kolei naszej 15^o, dodatek aż do taryfy cywilnej i wojskowej w przewozie osób i rzeczy na 10^o.

Obwieszczenie. Ogłoszone w obwieszczeniu z dnia 30. września 1867 r. wyjątki od rzezonego dodatku ażja, pozostają niezmiennione.

Obwieszczenie. Wiedeń dnia 27. marca 1868 r.

RUPTURY mogą być wyleczone przez ciągłe użycie bandażu elektro-medycznego, wynalazku doktora Marie, mającego przywilej na lat 15.

Dentifrice universel, środek leczenia bóla zębów usuwający w jednej chwili najmocniejszy reumatyczny ból zębów, kosztuje 40 ct., za opakowanie 15 ct. 1036 10-1

PROMESY LOSÓW KREDYTOWYCH z r. 1858, na które jest 200.000 guldenów już na dniu 1. kwietnia 1868 do wygrania los po 3 zlr. 50 ct. i 50 ct. stempel, na 10 szt. jedna gratis, dostać można u Voelcker & Co., Wien, Kolowrat-Ring 4.

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,

Ważne dla gospodarzy! Z nadebującą wiosną mam zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy na poprawny przemień siewnik szerokokorzutny, systemu Robilarda,